



平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年2月16日

上場会社名 北越メタル株式会社

(コード番号：5446 東証第2部)

(URL <http://www.hokume.co.jp/>)

代表者 役職・氏名 代表取締役社長 栗原 頼幸

問合せ先責任者 役職・氏名 取締役総務本部長 米山 克己 TEL：(0258) 24-5111

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
費用計上、引当金及び法人税等の計上基準等に一部簡便的な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日～平成17年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	16,799	13.6	2,557	30.6	2,520	34.8	1,415	△ 4.8
17年3月期第3四半期	14,794	26.4	1,958	—	1,869	—	1,486	—
(参考)17年3月期	19,995		2,509		2,386		1,787	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第3四半期	70.95	—
17年3月期第3四半期	74.48	—
(参考)17年3月期	89.56	—

- (注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。
2. 四半期財務・業績の概況は、平成17年3月期第1四半期より作成しているため、平成17年3月期第3四半期の対前年同四半期増減率は、売上高を除き記載を省略しております。
3. 期中平均株式数(連結)
- | | |
|---------------|-------------|
| 平成18年3月期第3四半期 | 19,946,767株 |
| 平成17年3月期第3四半期 | 19,956,780株 |
| 平成17年3月期 | 19,955,130株 |

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の売上高は、製品販売価格の上昇等により、前年同四半期と比較して2,004百万円増加の16,799百万円となりました。営業利益及び経常利益につきましても、製品販売価格の上昇などが寄与し、営業利益は599百万円増加の2,557百万円、経常利益は651百万円増加の2,520百万円となりました。四半期純利益につきましては、法人税等の計上により、71百万円減少の1,415百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	24,455	11,823	48.3	592.86
17年3月期第3四半期	22,314	9,819	44.0	492.18
(参考)17年3月期	22,435	10,288	45.9	515.76

(注) 期末発行済株式数(連結)

平成18年3月期第3四半期	19,944,116株
平成17年3月期第3四半期	19,951,885株
平成17年3月期	19,949,110株

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の財政状態は、前連結会計年度末と比較して、総資産は、製品販売価格の上昇による受取手形及び売掛金等の増加により、2,019百万円増加の24,455百万円となりました。また、負債は、未払法人税等の増加などにより、473百万円増加の12,570百万円となり、株主資本は、四半期純利益1,415百万円を計上したこと等により、1,535百万円増加の11,823百万円となりました。

[参考]

平成18年3月期の業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

(1) 連結

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	21,970	2,920	1,660

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 83円23銭

(2) 単体

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	21,690	2,750	1,560

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 78円22銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年3月期の業績予想につきましては、本日開示いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」とおり修正を行っております。

※ 上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。

従いまして、今後の主原料である鉄スクラップ価格や鋼材市況等の変動により、業績予想値が変わる可能性があります。

○添付資料

- ・(要約) 四半期連結貸借対照表
- ・(要約) 四半期連結損益計算書

以 上

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	2,859,565	2,530,153	329,412	13.0	2,610,309
2 受取手形及び売掛金	7,657,563	6,745,166	912,397	13.5	6,574,844
3 たな卸資産	2,235,891	2,374,679	△ 138,787	△ 5.8	2,324,532
4 その他	281,648	109,231	172,416	157.8	199,387
流動資産合計	13,034,668	11,759,230	1,275,438	10.8	11,709,073
II 固定資産					
1 有形固定資産	9,516,974	9,185,492	331,481	3.6	9,155,484
2 無形固定資産	7,034	8,280	△ 1,246	△ 15.1	8,131
3 投資その他の資産	1,895,007	1,356,049	538,958	39.7	1,559,304
固定資産合計	11,419,016	10,549,822	869,193	8.2	10,722,921
III 繰延資産					
繰延資産合計	1,815	5,445	△ 3,630	△ 66.7	3,630
資産合計	24,455,500	22,314,498	2,141,002	9.6	22,435,625
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形及び買掛金	5,398,244	5,229,661	168,583	3.2	4,815,096
2 短期借入金	2,799,270	3,600,395	△ 801,125	△ 22.3	3,425,751
3 一年以内償還予定社債	40,000	40,000	—	—	40,000
4 その他	1,985,861	713,005	1,272,855	178.5	1,036,235
流動負債合計	10,223,376	9,583,062	640,314	6.7	9,317,083
II 固定負債					
1 社債	540,000	580,000	△ 40,000	△ 6.9	560,000
2 長期借入金	827,008	1,472,008	△ 645,000	△ 43.8	1,299,383
3 その他	980,098	807,342	172,755	21.4	920,348
固定負債合計	2,347,106	2,859,350	△ 512,244	△ 17.9	2,779,731
負債合計	12,570,482	12,442,412	128,069	1.0	12,096,814
(少数株主持分)					
少数株主持分	61,033	52,230	8,803	16.9	49,881
(資本の部)					
I 資本金	1,969,269	1,969,269	—	—	1,969,269
II 資本剰余金	1,399,606	1,399,606	—	—	1,399,606
III 利益剰余金	7,975,394	6,359,118	1,616,275	25.4	6,659,847
IV その他有価証券評価差額金	486,916	95,724	391,192	408.7	265,265
V 自己株式	△ 7,203	△ 3,864	△ 3,338	86.4	△ 5,061
資本合計	11,823,984	9,819,854	2,004,129	20.4	10,288,928
負債、少数株主持分 及び資本合計	24,455,500	22,314,498	2,141,002	9.6	22,435,625

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	増 減		(参 考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	16,799,510	14,794,739	2,004,770	13.6	19,995,948
II 売上原価	12,587,627	11,262,338	1,325,289	11.8	15,343,850
売上総利益	4,211,882	3,532,401	679,481	19.2	4,652,097
III 販売費及び一般管理費	1,654,006	1,574,231	79,775	5.1	2,142,230
営業利益	2,557,875	1,958,169	599,705	30.6	2,509,867
IV 営業外収益	53,458	83,117	△ 29,659	△ 35.7	89,784
V 営業外費用	90,419	171,401	△ 80,981	△ 47.2	212,812
経常利益	2,520,913	1,869,886	651,027	34.8	2,386,839
VI 特別利益	36,979	10,446	26,533	254.0	20,306
VII 特別損失	88,888	357,028	△ 268,140	△ 75.1	501,779
税金等調整前四半期 (当期)純利益	2,469,004	1,523,303	945,700	62.1	1,905,366
法人税等	1,043,413	28,467	1,014,946	3,565.3	112,400
少数株主利益	10,298	8,386	1,912	22.8	5,786
四半期(当期)純利益	1,415,292	1,486,450	△ 71,158	△ 4.8	1,787,179